PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 199/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 19 de junho de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Convocamos os coordenadores pedagógicos ou gestores das unidades educacionais de Anos

Iniciais e Finais, que desenvolvem as atividades do APROVA BRASIL, para participarem de

encontro para análise dos resultados desse recurso pedagógico (I Etapa); apresentação da

Plataforma Flamingo (que facilitará o registro dos resultados dos simulados das turmas de 4º,

5º, 8º e 9º Anos) e orientações de intervenções pedagógicas.

O referido encontro ocorrerá no Auditório Dom Hélder Câmara (1º andar) da EFER – Escola

de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire, no dia 21 de junho de 2017, nos

horários abaixo especificados.

REGIONAIS TURNO

Regionais 1 e 2 8h às 12h

Regionais 3 e 4 13h30min às 17h30min

Posteriormente, encaminharemos o manual com instruções e orientações de acesso à

Plataforma.

Para maiores esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (Telefones: 3355-

5962/5963; e-mail:  divisaodosanosiniciais@gmail.com) ou Divisão de Anos Finais (Telefones:

3355-5958/5959; e-mail:  divisaoanosfinais@gmail.com).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e contamos com a participação e

envolvimento de todos para o êxito do projeto.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com
mailto:divisaoanosfinais@gmail.com